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Tato práce si klade za cíl zhodnotit účinek Mirror terapie na motorické funkce horní

končetiny, soběstačnost a aktivní rozsahy pohybů zápěstí u osob po poškození mozku.

Výzkumu se účastnilo šestnáct pacientů po první cévní mozkové příhodě. Od příhody

neuplynulo u žádného z účastníků více než čtyři měsíce. Pacienti byli rozděleni do dvou

skupin po osmi osobách. Experimentální skupina podstoupila Mirror terapii, druhá

skupina byla pouze kontrolní. Obě skupiny absolvovaly klasický rehabilitační program

skládající se z fyzioterapie, ergoterapie, fyzikální terapie a přístrojového cvičení.
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obnovy pohybu horní končetiny. Tento výzkum prokázal, že Mirror terapie zlepšuje

motorické funkce horní končetiny u osob po poškození mozku. Rozdíl obou skupin byl

statisticky významný ve prospěch experimentální skupiny (0,02). Výzkum dále

prokázal, že Mirror terapie v rámci ergoterapie zlepšuje soběstačnost osob

s neurologickým deficitem. Porovnáním údajů testu Funkční soběstačnosti byl shledán

rozdíl mezi skupinami statisticky významným (0,08). Hodnocení v jednotlivých

položkách ovšem významné rozdíly mezi skupinami neukázalo. Hodnoty

pro sebesycení (0,29), osobní hygienu (0,52) a oblékání horní části těla (0,72) nebyly

statisticky významné. Výzkum nepotvrdil, že by Mirror terapie vedla k zvětšení

aktivních rozsahů pohybů v zápěstním kloubu. Rozdíl mezi výzkumnými skupinami

nebyl statisticky významný (0,64). Tento výzkum potvrdil, že Mirror terapie má efekt na

zlepšení soběstačnosti a funkční hybnosti horní končetiny u osob po poškození mozku.
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Abstract:

The purpose of this Master thesis was to evaluate the effects of the Mirror program on

upper-limb motor recovery, self-sufficiency and active range of wrist movement in

patients after brain injury. It was included sixteen participants within maximal four

months after stroke. Patients were separated into experimental and control group, both

with eight members. Experimental group underwent Mirror therapy. Both group

participated in a standard rehabilitation program included Physiotherapy, Occupational

therapy, physical therapy and movement practice on device. Experimental group

patients additionally participated in Mirror therapy program for 30 mins, four times a

week, for three weeks. The Fugl-Meyer Assessment, Functional Independence Measure

and goniometric measurement of active movement were used to assess recovery of

upper-limb movement. Mirror therapy improve upper-limb motor recovery in patients

after brain injury. This research demonstrates it with significant difference between both

groups, where the experimental group have improved (0,02). I have also proved Mirror

therapy, when included in occupational therapy, improves the self-sufficiency of people

with neurological deficit. Comparing the data from Functional Independence

Measurement, I found the difference between groups statistically significant (0,08).

Individual scores, however, haven’t yielded any significant differences. The scores for

eating (0,29), grooming (0,52) and dressing (0,72), weren’t statistically significant. The

research did not confirm Mirror therapy to have improving effect on active range of

wrist movement. The differences between the groups weren’t statistically signifikant

(0,64). The results of this research shows, that the application of Mirror therapy after

stroke confirmed improvement in self-sufficiency and upper-limb motor recovery in

patients after brain injury.
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ÚVOD

Získané poškození mozku je jedním z nejčastějších neurologických onemocnění

dospělých osob. V České republice je každý rok přijato k hospitalizaci přes 80 tisíc osob

s poškozením mozku (Powell 2010). Po takovémto poškození se u pacientů mohou

objevit dysfunkce širokého spektra, mezi které patří poruchy hybnosti, senzorických,

fatických a kognitivních funkcí, ale i poruchy polykání, únava a epileptické záchvaty

(Powell 2010). U většiny osob po poškození mozku se objevuje narušení hybnosti horní

končetiny v různém rozsahu, a to od lehkého poškození až po plegii. Toto poškození se

vždy promítá do schopnosti jedince žít samostatný a soběstačný život, proto je velmi

důležité, aby u těchto pacientů byla zahájena rehabilitační péče včas, a tak se

minimalizovali následky tohoto poškození (Patterson et Staton 2009).

Nehledě na etiologii má získané poškození mozku velmi významný dopad

na samostatný život jedince. Proto je u těchto osob ergoterapeutická intervence velice

důležitá. Ergoterapie usiluje o maximální soběstačnost a plnohodnotný život (Jelínková,

Krivošíková, Šajtarová 2009). Poškození mozku postihuje často i osoby produktivního

věku, proto je důležité začít co nejdříve s obnovou samostatnosti a návratem

do aktivního života a zaměstnání.

V České republice je prosazování rehabilitace jiné než v okolních vyspělých

státech (Švestková – Lippertová-Grünerová 2005). Zákonná úprava rehabilitačního

procesu u osob s neurologickou diagnózou v České republice je nedostačující

a neucelená, což v praxi způsobuje různou a nejednotnou péči o osoby po poškození

mozku. V nynější době také není kladen přílišný tlak na obnovu poškozených funkcí

a na návrat jedince do běžného společenského života. Mnoho takto postižených osob

pak končí bez odborné péče v léčebnách dlouhodobě nemocných či nemocnicích

následné péče. Z těchto důvodů jsem si pro svou diplomovou práci vybrala tuto skupinu

pacientů, abych poukázala na důležitost včasné komplexní rehabilitace, a abych více

pronikla do možností rehabilitační péče u osob po poškození mozku.

Současná situace neurorehabilitace nabízí mnoho metod podporujících obnovu

paretické končetiny. Některé jsou v České republice více známé a více používané,

některé jsou bohužel více opomíjeny a není využit celý jejich potenciál. Mezi

opomíjené metody, podporující návrat hybnosti, patří i Mirror terapie, založená na

vizualizaci pomocí zrcadla. Ve své diplomové práci jsem se rozhodla zaměřit právě na
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tuto metodu, jelikož je velice zajímavá a v České republice zatím značně nedoceněná.

Tato technika je založena na principu neuroplasticity mozku, což znamená, že na

základě terapeutické intervence dochází k vzniku nových synaptických spojů a náhradě

postižených center (Koukolík 2012).

Jedná se o metodu zpětné vizuální iluze, kdy jsou pozorováním zrcadlení zdravé

ruky aktivovány zrcadlové receptory mozku, a pohyb je tak vnímán jako pohyb

paretické končetiny. Díky tomu dochází k reorganizaci motorických a senzorických

neuronů v postižené oblasti. Využití této metody má v ergoterapii velký potenciál, a to

jak ke snížení bolesti, tak ke zlepšení hybnosti a senzorického vnímání. Začleněním

Mirror terapie do běžné ergoterapeutické intervence maximálně podpoříme obnovu

poškozených funkcí a návrat jedince do běžného sociálního prostředí (Thieme et al.

2012).

V teoretické části své práce se zaměřuji na základní poznatky o poškození

mozku, a především na nalezené informace o využití Mirror terapie v různých oblastech

lékařství. S touto technikou jsem se prvně seznámila na kurzu “Komplexní rehabilitace

ruky“, ale bohužel pouze velice okrajově. Tento kreativní a jednoduchý přístup mne

zaujal, a tak jsem se rozhodla svou diplomovou práci zaměřit na toto téma a dozvědět se

o této metodě více informací. Nalezené poznatky předkládám v teoretické části.

Výzkum praktické části je zaměřen na zhodnocení přínosu Mirror terapie pro klinické

využití u osob po poškození mozku. Ve svém výzkumu srovnávám skupinu osob, které

podstoupí třítýdenní terapii založenou na využití zrcadlové zpětné vazby, se skupinou,

která podstoupí pouze klasické rehabilitační metody.

Cílem mé práce je, shrnutí dostupných poznatků o MT a praktický výzkum

přínosu této metody pro osoby po poškození mozku. V praktické části se zaměřuji na

posouzení zlepšení hybnosti paretické horní končetiny a zlepšení soběstačnosti jedince

po Mirror terapii.

K této práci jsem se rozhodla také z důvodu malého množství dostupných textů

zaměřených na Mirror terapii. Tato metoda je poměrně jednoduchá a nenáročná jak na

zajištění prostředků, tak aktivitu terapeuta, a její potenciál v České republice podle mne

ještě nebyl plně doceněn. Po zaškolení pacientů a zvládnutí několika sezení pod

dohledem ergoterapeuta mohou pacienti provádět tuto metodu i sami doma, proto je

součástí mé práce i vytvoření manuálu k domácímu cvičení se zrcadlem.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Získané poškození mozku

Získané poškození mozku (dále jen ABI – acquired brain injury) je hlavní

příčinou úmrtí a invalidity na celém světě (Chan et al. 2013).


[…]


snažte i o maximální odtažení prstů od sebe.

6. Položte ruku dlaní na stůl a zdvihejte dlaň pouze v zápěstí, předloktí je stále položeno na stole.

Tyto cviky provádějte pouze zdravou končetinou:

7. Jezděte rukou po míčku dopředu a dozadu, jako když masírujete míčkem stůl.

8. Zvedejte kostku. Přibližte ruku ke kostce, uchopte ji, nadzvedněte, položte a odtáhněte ruku od

kostky.

9. Přetáčejte kostku na jiné strany. Uchopte ji, nadzvedněte a položte na jinou stranu kostky.

10. Stiskávejte kolíček. Uchopte kolíček, nadzvedněte ho, stiskněte a položte zpět.

11. Simulujte pití. Uchopte sklenici a naznačte přiblížení k ústům. Totéž i s hrnečkem.

12. Manipulujte s lžící. Uchopte lžíci a simulujte nabírání potravy a přibližování k ústům.

13. Manipulujte se zubní pastou. Uchopte zubní pastu a se zavřeným víčkem simulujte

vymačkávání pasty.

14. Malujte štětcem. Uchopte štětec a simulujte malování po stole – především krouživé pohyby,

kolečka, vlnky a čáry.

15. Manipulace s modelínou. Pokud máte doma terapeutickou hmotu nebo modelínu, využijte ji

k zrcadlové terapii.

o manipulujte s ní v ruce

o mačkejte ji v pěsti

o válejte z ní válec a kouli o stůl

o stlačujte ji dlaní o stůl do placky

o roztahujte ji po stole pomocí prstů

o stiskávejte mezi palcem, ukazovákem a prostředníkem

o vytlačujte do ní dolíky pomocí prstů

o manipulujte a modelujte dle vlastní fantazie

16. Můžete ovšem uchopovat a manipulovat i s jinými předměty, které doma máte, dle své fantazie.

Vyhnálková Lenka, 2015

Příloha č. 3 - Návod pro pacienty k zrcadlové terapii (Materiály z kurzu „Zrcadlová terapie a mentální

trénink“, Tomczak 2016)

Příloha č. 4 – Informovaný souhlas o zařazení do výzkumu

1. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Klinika rehabilitačního lékařství

Informovaný souhlas

S účastí na výzkumu diplomové práce

Pro diplomovou práci: Využití Mirror terapie u pacientů po poškození mozku z

pohledu ergoterapeuta

Autor: Bc. Lenka Vyhnálková

Cílem práce je zhodnocení dopadu Mirror terapie (zrcadlové terapie) na funkci horní končetiny a

soběstačnost osob po poškození mozku. Terapeutické intervence budou probíhat nad rámec běžných

terapií, a to po dobu tří týdnů. Každá terapeutická jednotka bude trvat v průměru půl hodiny, a to čtyřikrát

týdně. Před započetím a po skončení terapeutických jednotek bude probíhat vyšetření hybnosti horní

končetiny a soběstačnosti. Z účasti na výzkumu Vám nehrozí žádné negativní zdravotní dopady.

Svým podpisem prohlašuji, že souhlasím s účastí na diplomové práci Využití Mirror terapie u pacientů po

poškození mozku z pohledu ergoterapeuta. Byl/a jsem informován/a o podstatě výzkumu a seznámen/a

s výhodami a riziky, které z účasti na výzkumu vyplývají. Dále souhlasím s tím, že všechny získané údaje

budou použity pro účely výzkumu a výsledky budou anonymně publikovány. Také souhlasím s tím, že

budu během vyšetřování nahráván/a, a tato videa nebudou nikde zveřejňována.

Jsem informován/a, že si mohu kdykoliv v průběhu výzkumu svou účast rozmyslet a od výzkumu

odstoupit.

Jméno a příjmení účastníka :……………….……………………………………………………

V Praze dne:……………………… Podpis:………………..…………………..

Příloha č. 5 – Záznamový arch Fugl-Meyer Assesments (upraveno z Pivoňková 2013)

FUGL-MEYER TEST

Jméno pacienta:……………………………………………………………………………………………..

Vyšetřovaná končetina: ……………………………………………………………………………………..

Datum: PŘED: ……………………..…… PO: …………………………....

PŘED PO

1, Reflexy flexory

extenzory

2, Synergie reflexů retrakce ramene

elevace ramene

abdukce ramene

z. rotace ramene

flexe lokte

supinace

3, Synergie extensorů addukce a v. rotace ramene

extenze lokte

pronace

4, Kombinované pohyby ruka za bedra

flexe ramene do 90 st.

supinace (loket 90 st.)

5, Mimo synergie abdukce ramene do 90 st.

flexe ramene 90 - 180 st.

supinace

6, Reflexy biceps, triceps

PŘED PO

dorzální fl. - odpor

plynulé pohyby fl - ex

dorzální fl. - odpor

plynulé pohyby fl - ex

cirkumdukce

CELKEM

loket 0 st.

CELKEM

RAMENO, LOKET A PŘEDLOKTÍ

ZÁPĚSTÍ

loket 90 st.

PŘED PO

prsty flexe

extenze

úchopy rukojeť

papír

pero

plechovka

míček

PŘED PO

třes

dysmetrie

rychlost

PŘED PO

CELKEM

P
O

ZN
Á

M
K

Y

RAMENO

ZÁPĚSTÍ

ŘÍKÁ

KOORDINACE

čas

RUKA

CELKEM

KOORDINACE

CELKEM

Příloha č. 6 – Záznamový arch Funkčního testu soběstačnosti (Lippertová-Grünerová 2015)

Příloha č. 7 – Záznamový arch Montrealského kognitivního testu (Rektorská 2011)

Příloha č. 8 – Záznamový arch Wolf Motor Function Test (Materiály z kurzu „Zrcadlová terapie a

mentální trénink“, Tomczak 2016)