## Posudek oponenta diplomové práce

**Autor práce:** Bc. Lenka VYHNÁLKOVÁ

**Název práce:** Využití Mirror terapie u pacientů po poškození mozku z pohledu ergoterapeuta

**Akademický rok:** 2015/ 2016

**Vedoucí práce:** Bc. Zuzana RODOVÁ, M.Sc.

**Oponent:** MUDr. Yvona ANGEROVÁ, Ph.D.

### 1. Přehlednost a členění práce

Práce je velmi pečlivě rozčleněna na úvod, teoretickou, praktickou část, diskuzi a závěr. Teoretická část je dále členěna na získané poškození mozku a vlastní Mirror terapii. Teoretické zpracování Mirror terapie je mimořádné, obsahuje 64 stran textu. Systematicky je popsána historie, provádění terapie, ale zejména využití Mirror terapie v různých oborech medicíny. V praktické části je velmi dobře určen cíl práce, metodologie, sběr dat, výsledky a statistika. V diskuzi autorka velmi systematicky probírá a porovnává s dostupnou literaturou nejrůznější aspekty dané problematiky. Vyčerpávajícím způsobem konfrontuje nejaktuálnější literární zdroje. Závěr je výstižný, autorka velmi dobře vystihla nejdůležitější myšlenky. Po seznamu použité literatury následuje seznam zkratk, seznam obrázků, grafů a tabulek. Nakonec jsou uvedeny přílohy- protokol domácí MT, doporučení k domácí MT pro pacienty, návod pro pacienty, informovaný souhlas a záznamové archy použitých testů.

### 2. Formální náležitosti práce

Práce má 108 stran textu a dalších 14 stran příloh, 92 pramenů literatury (z toho 26 českých a 66 anglických). Většina anglických zdrojů jsou aktuální literární články, nejčastěji z období 2012-2016. Výběr zdrojů a práce s nimi, zejména v diskuzi je nesmírně cenná. Členění kapitol a podkapitol je přehledné, velmi didaktické. Terminologii používá autorka správně, výjimečně se objeví nepřesné zřejmě překladem způsobené nepřesnosti (např. str. 23 „polokoule“ mozku či „dendrické“ větvení místo dendritické). Citační normy jsou dodržovány dobře. Jazyková stránka práce je výborná až na ojedinělé gramatické chyby (např. na str. 28 – neurony se „aktivovali“, str. 103 – výzkumů, které „hodnotili“, „mě“ dostupných místo mně dostupných). V praktické části je řada velmi pěkně zpracovaných grafů, ale některé bohužel nemají dostatečně přehledně popsané osy x a y. V abstraktu je sice popisován statisticky významný rozdíl sledovaných skupin, ale je uvedeno pouze číslo bez označení hladiny významnosti ( $p$ ). V textu je řada velmi pěkných a zdařilých obrázků, které dokumentují velmi přehledně prováděné terapie.

### 3. Cíl práce

Cíl práce je uveden velmi přesně a jasně, je doplněn několika racionálními hypotézami.

Hlavním cílem je zjistit, zda má použití Mirror terapie v neurorehabilitaci přínos ke zlepšení hybnosti a funkce horní končetiny a zvýšení soběstačnosti osob po poškození mozku. Cíl práce je splněn a opakovaně diskutován a vysvětlován.

### 4. Přehled problematiky

Hlavním tématem práce je Mirror terapie neboli terapie s využitím zrcadla. V teoretické práci je velmi pečlivě vysvětleno, v čem tato terapie spočívá, jaká je historie jejího vzniku. Velmi přínosné je vyčerpávající zpracování využití tohoto relativně nového typu terapie v různých oborech medicíny. Autorka se odvolává na množství zahraniční literatury, která je velmi aktuální. Má zpracována i sdělení z roku 2016. Velmi podrobně je popsáno, jak se postupuje při využívání této metody v praxi.

V metodologii vlastní praktické části doplňuje didaktický popis velmi zdařilými a výstižnými obrázky. Takto rozsáhlé a systematické zpracování tématu zcela převyšuje dosud dostupné literární prameny v ČR. Ve většině českých literárních pramenů je tato metoda zmiňována velmi okrajově.

### **5. Metodologie**

V metodologii autorka správně popisuje, že práce má teoreticko-empirický charakter. Dobře popisuje postup při porovnávání dvou skupin. Bohužel se vzhledem k náročnosti tématu a pevně stanoveným kritériím nepodařilo autorce dát dohromady zamýšlených 20 pacientů (10 v experimentální skupině a 10 ve skupině kontrolní). Pracovala „pouze“ se 16 pacienty (8 v experimentální a 8 v kontrolní skupině), protože na příslušném pracovišti jich více odpovídajících indikačním kritériím nebylo a autorka kritéria nechtěla měnit. Pacienti po poškození mozku mívají velmi často i kognitivní problémy, které jsou kontraindikací k zařazení do Mirror terapie. Přestože jsou obě skupiny relativně malé, je nutné ocenit pracnost a časovou náročnost praktické části. Autorka pracovala s pacienty v experimentální skupině 4x týdně po dobu 30 minut 3 týdny. Terapeutická intervence je velmi podrobně a systematicky popsána. Je velmi dobře vysvětleno a literaturou doloženo, jak vznikl konkrétní terapeutický plán.

### **6. Přínos pro praxi**

Hlavní význam vidím v perfektním zpracování teoretické části. Využití Mirror terapie v praxi je v ČR dosud v počátcích. Obecně se jedná o terapii, která byla poprvé využita v roce 1992 ve Spojených státech. V lednu tohoto roku proběhl v ČR dosud první kurs pro ergoterapeuty. Počet pracovišť, která se o tuto terapii zajímají se díky tomu zvyšuje, ale stále se jedná o velmi málo používaný typ. Autorka nejen obšírně popisuje teoretické podklady, ale vyhledává i různé postupy a vysvětluje důležitost jednotlivých kroků. Velmi pěkně zpracovává i neurofyziologickou podstatu tohoto jevu, vychází z nejaktuálnějších vědeckých studií z celého světa. Práci považuji za velmi inovativní, bude jistě podkladem pro další vzdělávání nejen ergoterapeutů z praxe, ale i fyzioterapeutů a dalších odborníků v interdisciplinárním rehabilitačním týmu.

### **7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Práce je dost náročná na teoretické znalosti, vyžaduje prostudování aktuálních zdrojů, které jsou většinou jen v anglickém jazyce. Zavedení teoretických poznatků do praxe vyžaduje nejen dobré analytické a syntetické schopnosti, ale zejména praktické zkušenosti a odvahu pustit se do nového experimentu.

### **8. Výsledky a jejich analýza**

Výsledky jsou popsány velmi přehledně a podrobně. Jsou doplněny přehlednými grafy a tabulkami. Jednotlivé výsledky jsou velmi podrobně diskutovány a analyzovány s odvoláním na nejaktuálnější literární zdroje většinou v angličtině. Statistické zpracování je doloženo výčtem použitých statistických metod, jsou přesně uváděny hladiny významnosti u jednotlivých sledovaných parametrů.

### **9. Závěry a doporučení**

Závěr je stručný, jasný, velmi výstižný, vychází ze zadaných cílů. Uvádí dosažené výsledky a nejzajímavější myšlenky z diskuse.

### **10. Aktuálnost práce**

Autorka výborně zpracovala velmi aktuální téma. V lednu 2016 proběhl teprve první kurs zahraničního lektora pro naše ergoterapeuty. Samostatně vypracovala postup terapie a aplikovala ho na osmi pacientech. Mirror terapie je v ČR zatím v počátcích, jedná se vlastně o preklinickou studii, tedy spíše o teoretickou práci. Popis Mirror terapie v takovém rozsahu, jak je uvádět v této práci, v české literatuře dosud neexistuje, tudíž jde o velmi aktuální a inovativní teoretické zpracování

literárních pramenů. Většina titulů jsou zahraniční vědecké články z let 2012 – 2016. O vysoké aktuálnosti svědčí i přijetí zkrácené formy práce do recenzního řízení časopisu Česká a slovenská neurologie a neurochirurgie.

**Připomínky a otázky k obhajobě:**

1. V jakém období po poškození mozku je metoda nejlépe využitelná? Dá se použít i u chronických pacientů?
2. Dá se tato metoda kombinovat i se statickým prolongovaným strečinkem dle profesora Graciese? Jsou pro pacienty vhodné i rychlé alternující pohyby bez využití zrcadla?
3. Jak by jste interpretovala skutečnost, že ve vaší práci máte 8 pacientů v experimentální a 8 pacientů v kontrolní skupin.)

Práce splňuje veškerá kritéria pro připuštění k obhajobě. Přestože experimentální část práce má malý počet pacientů (8+8) , jedná se vlastně o preklinickou studii a teoretickou práci. Jsou popsány některé drobné formální nedostatky, teoretické zpracování literatury je velmi náročné a inovativní, studentka výborně vybrala a popsala nové terapeutické postupy, prováděla je v praxi a prokázala využitelnost nové metody v praxi. Z těchto důvodů hodnotím známkou výborně při dobře prezentované obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně velmi dobře dobře

Datum: 7.6.2016

Podpis: